令和４年４月２８日

保護者様

長崎市立川原小学校

校長 神田 学

「緊急時 児童引き渡しカード」作成について（依頼）

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご協力いただき

感謝申し上げます。さて、本校では、平成 23年に発生しました東日本大震災の

教訓をもとに、児童と共にいのちを守るための実践的な防災教育を進めている

ところです。

 長崎市では、平成 28年の発生した熊本地震の際も、大きな揺れを観測し、そ

の後橘湾で連続して地震が発生しております。また、昨年の夏休み中も、長崎を

はじめ日本各地で大雨が続きました。いつ長崎市内でも大きな災害が起こるか

わからないため、日頃から防災について備えておくことが重要だと考えており

ます。

 そこで児童が在校中、地震や津波等により通学路の安全が確認できない場合

は、学校で保護し、保護者等の迎えにより安全に帰宅できるようにしたいと考え

ています。その事態に備え、どなたが迎えに来るのかを確実に把握するために、

「緊急時 児童引き渡しカード」を作成させていただきたいと思います。

つきましては、児童の安全確保という趣旨をご理解の上、別紙「緊急時 児童

引き渡しカード」に必要事項を記入後、５月９日（月）までに、ご提出をお願い

します。

なお、土曜授業が実施される６月２５日（土）に、「引き渡し訓練」を計画し

ております。詳しい内容につきましては後日お知らせいたします。

緊急時児童生徒引き渡しカード

令和 ４ 年度

 緊急時 児童生徒引き渡しカード

長崎市立川原小学校

児
童
名

氏名
男
・
女

住所 長崎市

地区名
子ども会

名

本校在学の

きょうだい

  年 組           年 組

★自宅被災の場合の

避難所

★緊急時家族の

集合場所

緊急時引受人（学校に迎えに来る方・保護者以外の人も含む）

迎えに来

る順番
引受人氏名 ℡番号 本人との関係

□

□

□

□

□

《留意事項》

① 緊急時にはここに書かれている以外に引き渡すことはしません。

② 引受人は必ずお子様が知っている方にしてください。（必ず 5 人上

げる必要はありません。）

③このカードは年度ごとに記入します

④記入事項に変更がある場合は、ご連絡ください

⑤★の項目は万一に備えて、ご家族で確認しておいてください。

２

緊急時児童生徒引き渡しカード（記入例）

令和 ４ 年度

 緊急時 児童生徒引き渡しカード

長崎市立川原小学校

児
童
名

氏名  川原 太郎
男
・
女

住所 長崎市宮崎町１２７番地

地区名  宮崎（海）
子ども会

名

本校在学の

きょうだい

  年            年 組

★自宅被災の場合の避難所

★緊急時家族の集合場

所

緊急時引受人（学校に迎えに来る方・保護者以外の人も含む）

迎えに来

る順番
引受人氏名 ℡番号 本人との関係

□ １   川原 一郎  892-0017  父

□ ２   為石 次郎  892-2184  祖父

□

□

□

《留意事項》

① 緊急時にはここに書かれている以外に引き渡すことはしません。

② 引受人は必ずお子様が知っている方にしてください。（必ず 5 人上

げる必要はありません。）

③このカードは年度ごとに記入します

④記入事項に変更がある場合は、ご連絡ください

⑤★の項目は万一に備えて、ご家族で確認しておいてください。

川原花子

川原小学校

祖父宅